ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/6
Mural Eletrônico – 2017-101.doc – 08/08/2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 069/2017 – GP

Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  dispensar,  a  pedido,  da  função  de  Procurador
Geral da Procuradoria Seccional de Defesa das Prerrogativas da Ordem dos
Advogados do Brasil, Seccional da Bahia,  o advogado  FRANCISCO BERTINO
BEZERRA DE CARVALHO, OAB/BA nº. 11.279.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 08 de Agosto de 2017.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 070/2017 – GP

Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional,  resolve  dispensar,  a pedido,  da função de Procuradora
Geral  Adjunta  da  Procuradoria  Seccional  de  Defesa  das  Prerrogativas  da
Ordem dos Advogados do Brasil, Seccional da Bahia,  a advogada  MARIANA
MATOS DE OLIVEIRA, OAB/BA nº. 12.874.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 08 de Agosto de 2017.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/6
Mural Eletrônico – 2017-101.doc – 08/08/2017

PORTARIA nº. 071/2017 – GP

Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional,  resolve  nomear para a função de Procuradora Geral da
Procuradoria  Seccional  de  Defesa  das  Prerrogativas  da  Ordem  dos
Advogados do Brasil, Seccional da Bahia,  a advogada  MARIANA MATOS DE
OLIVEIRA, OAB/BA nº. 12.874.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 08 de Agosto de 2017.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 072/2017 – GP

Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno da Seccional, resolve nomear para a função de Procurador Geral Adjunto
da  Procuradoria  Seccional  de  Defesa  das  Prerrogativas  da  Ordem  dos
Advogados do Brasil, Seccional da Bahia, o advogado RODRIGO MAGALHÃES
FONSECA, OAB/BA nº. 17519.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 08 de Agosto de 2017.

Luiz Viana Queiroz
Presidente da OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/6
Mural Eletrônico – 2017-101.doc – 08/08/2017

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 030/2017

Convocação Sessão de Julgamento

PRIMEIRA TURMA
A PRIMEIRA TURMA da OAB-BA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada
no dia 05 de setembro de 2017 (terça-feira), às 15h, no edifício-sede da OAB/BA,
localizado  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os
processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de julgamentos anteriores,  ficando as  partes  e os  interessados a  seguir
notificados.  (Art.  60,§3°,CED).OBS:  Os  processos  que  não  forem  julgados  na
referida Sessão serão automaticamente incluídos na pauta da Sessão subsequente,
devidamente publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-
CP).  PAUTA:  01.Processo n°  12.576/14 –  Interessados:  Ex.  Of.  Portaria  12/14,
C.M.B.(OAB-BA 17.922), Adv. Carlos Magno Burgos, REL: Dr. FABIANO FEITOSA
SAMPAIO;02.Processo n° 21.977/10 – Interessados: Ex Of. Portaria 108/10, L.S.S.
(OAB-BA  21.841),  DEF:  Dra.  Lorena  Pithon,  REL:  Dr.  FABIANO  FEITOSA
SAMPAIO; 03.Processo n° 19.262/11 – Interessados: Ex Of. Portaria 807/11, P.F.U.
(OAB-BA 28.517),  DEF: Dra. Gisele Teixeira de Souza Silva, REL: Dr.  FABIANO
FEITOSA  SAMPAIO;04.Processo  n°  16.846/11 -  Interessados:  Juízo  de
Direito/Itamaraju,  G.R.B.(OAB-BA 20.478),  Adv:  Gideão Rocha Barreto,  REL:  Dr.
FABIANO  FEITOSA  SAMPAIO;05.Processo  n°  17.877/13 –  Interessados:  1o.
Juizado Cível Def. Consumidor, H.L.S.S..(OAB-BA 35.360), Adv: Heide Lane Silva
Santos, REL: Dr. JOSÉ FERNANDO TOURINHO JÚNIOR;06.Processo n° 3110/13
–  Interessados:  Carlos  Eduardo  Melo  Andrade,  P.K.M.F.(OAB-BA 11.056),  Adv:
Paulo  Kennedy  Moreira  Fagundes,  REL:  Dr.  JOSÉ  FERNANDO  TOURINHO
JÚNIOR;07.Processo  n°  115.5384/14 –  Interessados:  15a  Vara  Cível/BRAS-DF,
B.C.S.G.(OAB-BA 30.312),  Patrono:  Dr.  André  Luiz  Amorim,  REL:  Dr.  PAULO
SÉRGIO  O´DWYER;08.Processo  n°  8148/13 –  Interessados:  2a  Vara
Trabalho/Juazeiro,  S.N.P.R.B.(OAB-BA  21.799),  Adv:  Sebastião  Nilton  Pereira
Ribeiro Braga, REL: Dr. JOSÉ FERNANDO TOURINHO JÚNIOR;09.Processo n°
10.061/07– Interessados:  José Reis da Silva,  Patronos:  Dr.  Luiz  Cropalato,  Dra.
Nívea Lacerda e Dr. Thiago Mattos, A.A.S.(OAB-BA 10.590), Adv: Adilson Amâncio
dos Santos, REL: Dr. MARCOS LUIZ ALVES DE MELO;10.Processo n° 7229/11 –
Interessados: MP/BA, T.M.S.(OAB-BA 22.572), Patronesse: Dra. Daniela da Hora
Santana,  REL:  Dr.  MARCOS LUIZ  ALVES DE MELO;11.Processo  n°  345/07 –
Interessados: G.S.M.(OAB-BA 22.380), Adv: Grace Santana Matos, Adriano Ferreira
dos  Santos,  REL:  Dr.  PAULO SÉRGIO O´DWYER;12.Processo  n°  12.422/14 –
Interessados:  Núbia  Belens  Moreira,  F.A.B.(OAB-BA 42.616),  DEF:  Dra.  Samia
Rocha Gadelha, REL: Dr. PAULO SÉRGIO O´DWYER;13.Processo n° 7395/14 –
Interessados: 11a Vara Criminal/SSA, C.B.S.(OAB-BA 28.279), Adv: Ciro Brito da

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/6
Mural Eletrônico – 2017-101.doc – 08/08/2017

Silva,  REL:  Dr.  PAULO  SERGIO  O´DWYER;14. Processo  nº  15.668/06  –
Interessado:  21a  Vara  Trabalho/SSA,  A.C.C.S.(OAB-BA 8945),  Patronesse:  Dra.
Maria  Fernanda  Tapioca  Bastos,  REL:  Dr.  PAULO  SÉRGIO  O´DWYER;
15.Processo n° 18.412/05 – Interessados: João Carlos Gonçalves Cardoso, G.B.R.
(OAB-BA 204A), DEF: Dra. Alessandra Batinga, A.F.D.M.(OAB-BA 4425), Patrono:
Dr. Paulo José de Menezes, REL: Dra. DIANA JUCÁ;16.  Processo n° 12461/11 –
Interessados:  Cartório  Feitos  Criminais/Brumado,  G.L.D.(OAB-BA  8258),  Adv:
Givanei  Lima  Dias,  REL:  Dra.  DIANA  JUCÁ;17.Processo  n°  10.00426/15 –
Interessados:  Adroaldo Vasconcelos  Maciel  dos Santos,  M.F.F.S.(OAB-BA 5161),
Adv: Maria de Fátima Fraga Silva, REL: Dr. FABRICIO ZANOTELLI;18.Processo n°
20.469/11 – Interessados: Jesunilton Dutra de Oliveira, T.M.C.M.(OAB-BA 23.007),
DEF: Dr. Rafael Torreão, REL: Dra. CARLA SIMAS LIMA PEIXOTO;19.Processo n°
9093/12 – Interessados: 27a Vara Rel. Consumo Cível e Comercial, V.N.L.N.(OAB-
BA 30.384), Patronos: Dr. Antônio Carlos Souto Costa e Dr. João Rodrigues Vieira,
REL:  Dra.  CARLA  SIMAS  LIMA  PEIXOTO;20.Processo  n°  18.574/12 –
Interessados: Reginaldo Neves de Cerqueira, M.F.M.(OAB-BA 14.306), Adv: Marcos
Ferreira Mangabeira, REL: Dra. CARLA SIMAS LIMA PEIXOTO;  21.Processo n°
15.003/11 –  Interessados:  Robson  Magalhães  Bantim,  M.D.R.(OAB-BA 21.965),
Patrono:  Dr.  Saulo  Luis  de  Oliveira  Silva,  REL:  Dra.  FLÁVIA ROSANA ÁZARO;
22.Processo n° 8822/14 – Interessados: Paula Frassinete Fonseca Ramos, F.A.A.
(OAB-BA 27.016),  Patronesse:  Dra.  Vanessa Valinas Carvalho,  E.K.B.S.(OAB-BA
17.685), Adv: Eça Katterine de Barros e Silva, REL: Dra. FLÁVIA ROSANA ÁZARO;
23.Processo n° 22.701/10 – Interessados: Sandra Maria Silva, Patronos: Dr. Ademir
Santana  de  Miranda  e  Dr.  Thiago  Vaz,  L.S.(OAB-BA 14.923),  Patronesse:  Dra.
Cristiane  Moreira  Mota,  REL:  Dr.  ANTÔNIO  AMADEU  GESTEIRA DE  SOUZA;
24.Processo n° 21.132/11 – Interessados: Henrique Mendonça Neto, R.S.B.(OAB-
BA 11.532), Adv: Rosemar Smera Batista, REL: Dr. ANTONIO AMADEU GESTEIRA
DE SOUZA; 25.Processo n° 17.619/04 – Interessados: Carmelita Cordeiro Feitosa,
Patronos: Dr. Daniel Correia e Dr. Newton Rafael, J.R.S.(OAB-BA 812A), Adv: João
Raimundo de Souza, REL: Dr. TIAGO LEAL AYRES;  26.Processo n° 15.949/12 –
Interessados:  Calasans  Advogados,  A.D.M.S.(OAB-BA 18.830),  Adv:  Aline  Dêda
Machado Santana, REL: Dr. TIAGO LEAL AYRES; 27.O que ocorrer.

SSA, 02/08/17.

WALDIR SANTOS
Presidente-TED

Edital n° 113/2017

Notificação – Audiência

O  CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 5/6
Mural Eletrônico – 2017-101.doc – 08/08/2017

SEÇÃO BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica: G.N.L. (OAB/BA 14.396) e seu
advogado Gilbert Nascimento Lórens na forma do art. 137-D § 4º do Regulamento
Geral do EOAB, para comparecerem a AUDIÊNCIA designada para o próximo dia
14 de agosto de 2017 (segunda-feira) às 13h, (Processo n° 858/2017), conforme
dispõe o art. 1º, inciso II do Provimento 83/96, do Conselho Federal da OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 31 de julho de 2017

Edital n° 114/2017

Notificação – Decisão

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica: E.A.G.O. (OAB/BA 12.684)
e seu advogado Emerson Allan Gonçalves Oliveira, para na forma do § 4º do art.
137-D, do Regulamento Geral do EAOAB (Lei 8.906/94), tomar conhecimento dos
termos da decisão proferida no Processo n° 701/2014.

Publique-se.
Salvador, 31 de julho de 2017.

Edital n° 115/2017

Notificação – Audiência

O  CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  para  comparecerem  a
AUDIÊNCIA designada no próximo dia  05 de setembro de 2017 (terça-feira), nos
seguintes horários: às 14:00, (Processo n° 783/2016) R.L.O.A. (OAB/MG 58.243),
D.L.L.V.  (OAB/BA 34.839),  W.O.T.N.  (OAB/BA 38.048); às 14:15,  (Processo  nº
856/2015)  L.M.H.L. (26.228), D.C.B.S. (20.197); às 14:30, (Processo nº 907/2017)

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 6/6
Mural Eletrônico – 2017-101.doc – 08/08/2017

K.A.G.  (OAB/BA 45.944),  A.S.A.  (OAB/BA 45.103),  E.O.A.  (OAB/BA 43.689);  às
14:45, (Processo nº 1092/2017) F.D. (OAB/BA 30.421), L.S.S.D. (OAB/BA 51.834); e
seus respectivos  advogados Ronaldo  Laércio  de  Oliveira  Azevedo,  Danielle  Lima
Leão Vieira, Waltério Oliveira Teixeira Neto; Laudicéia Morelli Heiderich Leite, Débora
Cristina Bispo dos Santos; Kilvia Alexandre Galdino, Adelita Sodré Azevedo, Érika
Oliveira Andrade; Francimary de Deus, Luma Santana de Souza Dórea na forma do
art. 137-D § 4º do Regulamento Geral do EOAB, conforme dispõe o art. 1º, inciso II
do Provimento 83/96, do Conselho Federal da OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 02 de agosto de 2017.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital n° 030/2017
	Edital n° 113/2017
	Notificação – Audiência
	Notificação – Decisão
	Edital n° 115/2017
	Notificação – Audiência